
 
ROMÂ�IA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMU�A STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                  Nr.21/22.03.2017 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea instrumentarii proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE 
EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT  

 

Având în vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Strejeşti nr.2071/17.03.2017 privind privind 
instrumentarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT;  
- prevederile art. 36, alin. (4), din legea nr. 215/2001 (r1), privind administraţia publică, 
cu modofocările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind finanţele publice locale;  
-prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea Sub-Masurii 4.3 „Investiţii pentru 
dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice” – componenta 
de  Infrastructură de acces agricolă,  măsură a Fondului European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurala (FEADR) implementat prin Programul National de Dezvoltare Rurala 
(PNDR); 
- prevederile Hotărârii nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;  
- prevederile Ordinului nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor 
prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii"; 
- prevederile Ordinului nr. 597/2008 privind stabilirea conţinutului-cadru, întocmirea şi 
avizarea documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiţii noi şi/sau 
lucrărilor de intervenţii la construcţii existente, cuprinse în programele Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative; 
- consemnând datele statistice cuprinse in Recensământul populaţiei si locuinţelor 2011. 
- raportul compartimentului de resort nr.2148/21.03.2017 privind aprobarea 
instrumentarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT;  
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 24/22.03.2017 
aprobarea instrumentarii proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT;  
 

 



     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică 
locală,          

CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1.  Se aprobă instrumentarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE 
EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” in cadrul 
Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) implementat prin 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014-2020, Sub-Masura 4.3 „Investiţii 
pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice” – 
componenta de  Infrastructură de acces agricolă”.  
Art. 2. Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitieI 
„MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA 
STREJESTI, JUDETUL OLT” asa cum rezulta din analiza documentatiei tehnico-
economice aferenta investitiei.  
Art.3. Comuna STREJESTI are un numar de 3237 locuitori, consemnat in urma 
Recensamantului Populatiei din anul 2011, acesta reprezentand numarul de locuitori 
deserviti de investiile prevazute in cadrul proiectului.  
Art.4. Lucrările sunt prevăzute  în bugetul local al comunei STREJESTI, in conformitate 
cu legislaţia in domeniu, pentru perioada de realizare a investiţiei.  
Art.5. Consiliul Local STREJESTI îşi asuma angajamentul de a asigura exploatarea 
drumurilor în conformitate cu reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare a 
drumurilor. 
Art.6. Consiliul Local STREJESTI se angajează sa asigure functionarea investitiei la 
parametrii proiectati si sa suporte cheltuielile de  intretinere a investiţiei, pe o perioada de 
cel puţin 5 ani de la data efectuarii ultimei plati a proiectului.  
Art.7. (1) Agentii economici agricoli deserviti direct de drumurile cuprinse in investitia 
propusa sunt in numar de 6(sase):  
-P.F.A.ILIE D.ADRIAN-IULIAN 
-P.F.A.GUGU DUMITRU CRISTIAN 
-P.F.A.FERA D.TUDOR 
-P.F.A.CIOBANU I.LUIGIU 
-I.I.DANCIU LAURENȚIU MARIUS 
-S.C.ENERGIA VERDE S.A 
 (2)Investitia deserveste direct 1 (unu) agent economic non-agricol : SC XV COINS 
SRL, cu sediul social in orasul Craiova si punct de lucru in comuna Strejesti, strada 
Libertatii nr. 313, care are cale de acces la De 211. 
Art.8 (1) Suprafata totala a terenurilor agricole deservite de drumurile cuprinse in 
investitia propusa este de 671,27ha. 
(2) Consiliul Local STREJESTI îl desemnează pe domnul VIZANTIE CONSTANTIN 
având funcţia de primar, să reprezinte comuna STREJESTI  în cadrul activităţilor 
generate de proiectul aprobat la Art.1.   
Art. 9 Se aproba realizarea accesului public la investiţia realizată prin proiect fără a fi 
percepute taxe. 



Art. 10. Se aproba Studiul de fezabilitate impreuna cu indicatorii tehnico-economici si 
Cererea de finantare aferenta investitiei „MODERNIZARE DRUMURI DE 
EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT”. 
Art.11. Consiliul local STREJESTI îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea 
proiectului, din sursele bugetului local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei 
contribuţii publice directe de la Bugetul de stat pentru investiţiile care urmează a se 
realiza, plăţile pentru cheltuielile neeligibile urmând să fie efectuate numai din surse 
proprii sau atrase. 
Art.12. Se aprobă delegarea domnului VIZANTIE CONSTANTIN având funcţia de 
primar pentru a reprezenta comuna STREJESTI pentru relaţia cu AFIR în derularea 
proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA IN 
COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” în calitate de reprezentant legal.  
Art. 13.  Prezenta hotarare se va inainta: 

- Institutiei Prefectului – judetului OLT,  
- Primarului comunei Strejești pentru ducerea la indeplinire; 
- Compartimentului Financiar Contabil. 

 
Avizat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
Cojocaru Constantin                                      �eacşu Sorin 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 21/22.03.2017 
privind instrumentarea proiectului 

„MODER�IZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA 
I� COMU�A STREJESTI, JUDETUL OLT” 

 
 

VII. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

1.Valoare totală (inclusiv T.V.A.)                                                               4.952.683 lei  

 (în preţuri 01 ianuarie 2017–1euro= 4,5390 lei)                                        1.091.140 euro 

      din care C+M                                                         4.451.914 lei(980.814 euro) 

                                                                                                                     

2. Eşalonarea investiţiei 

Anul I - investiţie                                                   4.952.683 lei (1.091.140 euro) 

din care C+M                                                          4.451.914 lei (   980.814 euro) 

                                                                                                                   

3. Durata efectivă de realizare a investiţiei                                                          8 luni 

 

4. Capacităţi fizice şi valorice 

- lungime drum                                                                                                4,122 km 

-costul pe 1 km drum (inclusiv TVA)                                1.201.524 lei(264.711 euro) 

     din care C+M                                                         1.080.037 lei(237.946 euro) 

-costul unitar pe 1 km drum fără T.V.A  

(cap.4.1.-Construcţii şi instalaţii)                                    885.458 lei(195.078 euro) 

-costul unitar pe 1 km drum fără T.V.A  

(cap.4.1.1.-sistem rutier + şanţuri)                                  667.176 lei(146.987 euro) 

conform H.G.363/2010 privind standardele de cost                                                       

5.Capacitati fizice( lungime totala)-  4122 m , astfel: 

- DE 211                602 m 

- DE 229             1.240 m 

- DE 218       853 m 

- DE 403       213 m 

- DE 401       280 m 

- DE 390        331 m 

- DE 385                200 m 

- DE 372       403 m 



Drumurile au o parte carosabilă cu lățime de 3,50 m și două acostamente de 0,50m cu 

aceeași structură rutieră ca drumul propriu-zis. 

 

• Structura rutieră adoptată este următoarea: 

- Strat de fundaţie din balast, sort 0-63 mm, de 25 cm grosime după compactare, grad de 

compactare 98 %. 

-Strat de piatră spartă împănată de 15 cm grosime după compactare. 

-Strat de bază din mixtură asfaltică  tip AB31,5 de 8 cm grosime 

-Strat de uzură din beton asfaltic BAPC 16 de 4 cm grosime 

-Acostamentele sunt consolidate și au aceeași structură rutieră ca drumul propriu zis. 

 
 
 
 

 
Avizat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
Cojocaru Constantin                                      �eacşu Sorin 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


